
Verkeersbesluit aanwijzen parkeerplaats deelauto Elandweide te Nieuwegein 

Burgemeester en wethouders van Nieuwegein; 

  

Gelet op: 

• artikel 15 lid 1, van de Wegenverkeerswet 1994 (hierna: WVW 1994), ingevolge de plaatsing van 

de bij algemene maatregel van bestuur aangewezen verkeerstekens en onderborden, voor zover 

daardoor een gebod of verbod ontstaat, geschiedt krachtens een verkeersbesluit; 

• artikel 18, lid 1, onder d van de WVW 1994 in gevolge verkeersbesluiten worden genomen door 

burgemeester en wethouders voor zover zij betreffen het verkeer op wegen, welke niet in beheer 

zijn bij het Rijk, de provincie of een waterschap; 

• artikel 2 WVW 1994; 

• artikel 24 van het Besluit administratieve bepalingen inzake het wegverkeer ingevolge verkeers- 

besluiten worden genomen na overleg met de korpschef politie; 

    

Overwegende dat: 

• ingevolge de ‘Mandaatregeling Nieuwegein’ het nemen van verkeersbesluiten is gemandateerd 

aan het hoofd van het Openbaar Domein; 

• op grond van de WVW 1994, hoofdstuk 2, de bevoegdheid bestaat om maatregelen te treffen 

omtrent het wijzigen van de inrichting van de weg of tot het verwijderen van voor voorzieningen 

ter regeling van het verkeer; 

• Greenwheels sinds 2009 actief is in Nieuwegein; 

• Greenwheels reeds 5 auto’s in Nieuwegein in gebruik heeft; 

• Greenwheels vanwege het gebruik van de auto’s hebben verzocht om meer locaties te reserveren 

voor een deelauto; 

• door de sterke groei het aantal bestaande locaties niet langer voldoende is om een goede 

dienstverlening te garanderen, en dat – gezien de verwachte aanhoudende groei – uitbreiding 

van het aantal aanbiedplaatsen voor deelauto’s noodzakelijk is om misgrijpen te voorkomen en 

de kwaliteit van de dienstverlening te behouden; 

• deelauto's gunstige effecten hebben voor milieu en ruimtelijke kwaliteit; 

• door het aanbieden van deelauto's bewust autobezit en -gebruik gestimuleerd wordt; 

• het aanbieden van deelauto’s kan bijdragen aan betaalbare mobiliteit voor bewoners die zelf geen 

auto (meer) willen of kunnen bezitten; 

• de aangeboden deelauto's relatief nieuw en schoon zijn; 

• het aanbieden van deelauto's hiermee bijdraagt aan het verbeteren van de luchtkwaliteit in 

Nieuwegein; 

• het aanbieden van deelauto's als mogelijke maatregel is opgenomen in het Luchtkwaliteitsplan 

Nieuwegein (raadsnummer: 2008-091); 

• het aanbieden van deelauto’s is opgenomen bij de integrale aanpak bij veranderende mobiliteit 

in de mobiliteitsvisie 2030 (raadsnummer: 2021-067); 

• het reserveren van een parkeerplaats voor deelauto’s de vindbaarheid, zichtbaarheid en herken- 

baarheid van de deelauto’s vergroot; 

• het reserveren van een parkeerplaats voor deelauto’s de zekerheid dat er een parkeerplaats voor 

de deelauto beschikbaar is vergroot; 

• het CROW de aanbeveling heeft gedaan om een parkeerplaats voor deelauto’s te reserveren door 

middel van het plaatsen van verkeersbord E8 met onderbord ‘deelauto’ of ‘autodate’, terug te 

vinden in het Dashboard Autodelen 2019; 

• de deelauto als zodanig herkenbaar dient te zijn, bijvoorbeeld voorzien van logo of belettering; 

• de onderstaande verkeersmaatregel, als bedoeld in artikel 2 WVW 1994, kan leiden tot het beperken 

van door het verkeer veroorzaakte overlast, hinder of gevolgen voor het milieu, bedoeld in de 

Wet milieubeheer; 

• het de eigenaar of houder van een motorvoertuig bestemd voor autodelen is toegestaan het 

motorvoertuig te parkeren op een door het college gereserveerde parkeerplaats voor deelauto's, 

indien het motorvoertuig als motorvoertuig voor deelauto herkenbaar is; 

• bedoelde weggedeelte gelegen is binnen de bebouwde kom van de gemeente Nieuwegein en in 

beheer en onderhoud is bij deze gemeente; 

Nr. 500383 

GEMEENTEBLAD 18 november 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Nieuwegein 

Gemeenteblad 2025 nr. 500383 18 november 2025 1 



• overleg is gepleegd met de verkeersspecialist van de regionale eenheid Midden Nederland, 

cluster West Utrecht; 

• de verkeersspecialist aangeeft dat de verkeersmaatregel bij oneigenlijk gebruik niet handhaafbaar 

is doordat meerdere aanbieders van deelauto’s, waaronder particuliere initiatieven, gebruik kunnen 

maken van de parkeerplaats; 

• de verkeersspecialist aangeeft dat de deelauto als zodanig herkenbaar dient te zijn; 

• er in dit besluit is opgenomen dat een deelauto als zodanig herkenbaar dient te zijn; 

• de parkeerplaats niet exclusief wordt gereserveerd voor één specifieke aanbieder, maar voor alle 

herkenbare deelauto’s, ongeacht de aanbieder; 

    

Besluit: 

• het reserveren van een parkeerplaats ten behoeve van een deelauto op de Elandweide, ter 

hoogte van de Gazelleweide 1; 

• het volgens situatietekening met nummer IBGRY-Bn-VTO-00085 plaatsen van verkeersbord E08 

van bijlage 1 van het Reglement Verkeersregels en -tekens 1990, met onderbord ‘deelauto’. 

  

Rechtsmiddelenclausule 

Op grond van de Algemene Wet Bestuursrecht (artikel 8:1 jo. 7:1) kunnen belanghebbenden bezwaar 

maken bij het college van burgemeester en wethouders. U moet dan binnen zes weken na de dag van 

de publicatie van dit besluit uw bezwaarschrift sturen aan het college van burgemeester en wethouders 

van de gemeente Nieuwegein, t.a.v. de commissie bezwaarschriften, postbus 1, 3430 AA Nieuwegein. 

Het bezwaarschrift moet ondertekend zijn en moet in ieder geval het volgende bevatten: uw naam en 

adres, een datum, een omschrijving van het besluit waartegen uw bezwaar zich richt en de gronden 

van uw bezwaar. 

Als u bezwaar maakt, wordt de werking van dit besluit niet stopgezet. Mocht u dat willen en u heeft 

een spoedeisend belang, dan kunt u een verzoek om een voorlopige voorziening indienen bij de voor- 

zieningenrechter van de Rechtbank Midden-Nederland, Afdeling bestuursrecht, o.v.v. voorlopige 

voorzieningen, Postbus 16005, 3500 DA Utrecht. Aan een dergelijk verzoek zijn afzonderlijke kosten 

verbonden. 

  

Aldus vastgesteld op 18 november 2025. 

  

Namens burgemeester en wethouders van Nieuwegein, 

mevrouw R. Pol 

hoofd Openbaar Domein 

Gemeenteblad 2025 nr. 500383 18 november 2025 2 


